extratos bancários apresêntados e a aplicaçáo dâs disponibilidades é realizada

de forma automática quando entram nas contas dos recursos do Fundeb e da

Manutençáo e Desenvolvimento do Ensino.

A ârrecadaçáo dos Íecursos do Fundeb no municÍpio de

Cascavel/PR no ano de 2017 Íoi de R$ íí4.í01.095,86 (cento e quatorze

milhóes, cento ê um mil, noventa ê cinco reais e oitenta ê seis centavos).

Consêlho Municipâl de Acompâí hamêhlo e Cont,olê Socaâldo Fti 0Eg - CACS/FUtIDEB
Rla Dan Pedo tt 1781CEP 85812-?60

Deste montante, R$ 101.238.804,27 (cento e um milhôês,

duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e quatro Íeais s vinte e sete

csntavos) fol.am invêstidos em Íolha de pagamento dos profissionais do

magistério em eíetivo exercício. A Lei Municipal no 6.199/20.13 prevê que o

município de Cascaveldeve investirem Íolha de pagamento dos proÍissionais do

magistério em efetivo exercicio, o mínimo de 80% dos recursos do Fundeb.

[...]

serviços de telefonia, eneÍgia e água.

Em relaçáo à aplicaçâo obÍigatóÍia de, no mínimo 95% dos

recursos do Fundeb no exercício de 2017, consta como provável superávlt

apenas 0,29Vo (zero virgula vintê g nove por cento) do total arrecadado,

perfazendo o valor de R$ 324.105,63 (trezêntos e vinte e quatro mil, cento e

cinco Íeais e sessenta e três contavos).

Com relaçâo aos recursos dos 5% sobre Transferências

Constitucionais, verifica-se que foi arrecado o valoÍ de RS í4.064.53í,67

(quatorze milhôês, sêssênta e quãtro mil, quinhentos e trinta e um reais e

sessenta e sete centavos), sendo investidos desta Íonte R§ 9.021.540,85

[...]

reduÇão de pagamento de aproximadamente de R$ 400.000,00 no ano de 20'17,

em decoÍre da constatação de quilometragern a mais no trajeto das linhas.

Destacamos que o Ministério Público continua investigando supostas fraudes

nas licitaçoes do Transpoíe Escolar Ruraldo municÍpio de Cascavel.

Em 2017 foram atendidos 3.066 (três mil e sessenta e seis) alunos

e a frota de ônibus que prestou serviço ao Transporte Escolar Rural Íoi de 76

(setenta e seis) veiculos.

Considerou-se, para elaboraÉo deste Relatório o que prevê a

Constituiçâo Federalde 1988, a Lei de DiretÍizes e Bases da Educaçáo Nacional

[...]

Básica em nível inicial, tendo em vista que continua concedendo abono salarial aos

pÍoÍissionais do magistério.

Quanto à Formaçáo Continuada dos Professores ê Professores da

Educaçáo lnfantil, em 20'17, a Secretaria Municipalde Educação - Semed pÍomoveu

o total de 1.540 (mil, quinhentas e quarenta horas).

Considerando a FormaÉo Contanuada de todos os seÍvidoÍes da

educaçáo, Íoi rêalizado um investimento de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil

reais) sendo quê R$ 72.960,14 (setenta e dois mil, novecentos e sessenta reais e

quatorze cêntavos), aproximadamente, são provenientes dos recursos do Fundeb.

VeÍificou-se que as foÍmaçóes ocorÍeÍam de forma presencial e a

distància, poÍ meio de Palestras, Seminários e Cursos EspeciÍicos nas diversas áreas

do conhecimento, ofedados e organizados pela Semed